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СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В РАБОТЕ

БА – бронхиальная астма

ВКБ – внутренняя картина болезни

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ГВС – гипервентиляционный синдром

ГТР – генерализованное тревожное расстройство

ДД – дисфункциональное дыхание

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИП NQ – интегральный показатель Наймигенского опросника

КМО – мера адекватности выборки Кайзера-Мейера-Олкина

МКБ – Международная классификация болезней

мм. рт. ст. – миллиметр ртутного столба

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПД – психологический дистресс

ПТСР – посттравматическое стрессовое расстройство

РСА – респираторная синусовая аритмия

СМИ – средства массовой информации

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦНС – центральная нервная система

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

AIC – Информационный критерий Акаике (от англ. Akaike Information Criterion)

AVE – извлеченная средняя дисперсия (от англ. Average variance extracted)

CAIC – Состоятельный критерий Акаике (от англ. Сonsistent Akaike Information

Criterion)

CFI – сравнительный критерий согласия (от англ. Comparative Fit Index)

CO2 – углекислый газ

COVID-19 – коронавирусное заболевание – 2019 (от англ. CoronaVirus Disease-

2019)
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CR – конструктная надежность (от англ. Construct Reliability)

df – степени свободы

HEXACO-PI-R – принятое в психологическом сообществе обозначение Шестифак-

торного личностного опросника (от англ. аббревиатуры шести личностных черт:

Honesty, Emotionality, Extraversion, Agreeableness, Conscientiousness, Openness to

experience); PI-R – пересмотренный вариант личностного опросника (от англ.

Personality Inventory-Revised)

M – среднее значение

MMPI – Миннесотский многоаспектный личностный опросник (от англ. Minnesota

Multiphasic Personality Inventory)

N – размер выборки

NQ – Наймигенский опросник (от англ. Nijmegen Questionnaire)

O2 – кислород

p – уровень значимости

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови

PaO2 – парциальное давление кислорода в артериальной крови

pH – водородный показатель для определения кислотности водных растворов (от

лат. pondus Hydrogenii)

r – коэффициент корреляции

RMSEA – квадратичная усредненная ошибка аппроксимации (от англ. Root Mean-

Square Error Of Approximation)

SARS – тяжёлый острый респираторный синдром, также называемый атипичной

пневмонией (от англ. Severe acute respiratory syndrome)

SCL-32 – Опросник «Перечень симптомов-32» (от англ. Symptom Checklist)

SD – стандартное (среднеквадратичное) отклонение (от англ. Standard Deviation)

SEBQ – Опросник самостоятельной оценки дыхания (от англ. Self-Evaluation of

Breathing Questionnaire)

VSI – Методика исследования самоуправления Ю. Куля и А. Фурмана

(от англ. the Volitional Components Inventory)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Пандемия COVID-19 изменила жизнь миллионов людей̆ во

всем мире. Новая коронавирусная инфекция стала фактором риска не только для

жизни и здоровья заболевших COVID-19 пациентов, а также для психического бла-

гополучия широкого круга людей. Жизнь в самоизоляции, экономические потери,

болезнь близких и изменение форм коммуникации стали серьезным вызовом для

адаптации и возможности сохранения психического здоровья в новых условиях.

Предыдущие вспышки инфекционных заболеваний, например, такие как SARS1 в

2003 году в Китае, продемонстрировали обострение и манифестацию аффективных

и тревожных расстройств, психозов, сердечно-сосудистых заболеваний, а также

рост числа самоубийств как во время эпидемии, так и по окончании режима само-

изоляции и карантина (Maunder et al., 2006; Xiang et al., 2020). Обследования насе-

ления в разных странах мира во время пандемии СOVID-19 также показывают зна-

чительное ухудшение психического здоровья: увеличение тревоги, депрессии, спе-

цифических фобий, когнитивных нарушений, симптоматики избегания и компуль-

сивного поведения, домашнего насилия, суицидального поведения и алкоголизации

(Maunder et al., 2006; Первичко, Конюховская, 2021).

Пандемия COVID-19 затронула все социальные слои и поменяла способы са-

моотношения, коммуникации и поведения (Schimmenti, Billieux, Starcevic, 2020).

Новые социокультурные условия пандемии характеризуются телесной «уязвимо-

стью» перед невидимым и малоизвестным вирусом, а удовольствие от коммуника-

ции смешивается или даже полностью замещается страхом заражения. Поскольку

новая коронавирусная инфекция поражает в первую очередь дыхательную систему,

то в обществе подчеркивается угрожающая роль респираторных симптомов как

возможных проявлений COVID-19 для человека и его окружения. Страх возникно-

вения симптомов COVID-19 провоцирует повышенное внимание к функциониро-

ванию респираторной системы, и любые непривычные проявления с ее стороны

могут интерпретироваться как признаки заражения новой, малоизученной болез-

1 SARS – тяжёлый острый респираторный синдром, также называемый атипичной пневмонией (от
англ. Severe acute respiratory syndrome).

7

нью. Кроме того, дыхание стало наделяться смыслом угрозы из-за распространения

коронавируса воздушно-капельным путем, что также требует его «сдерживания» и

«регуляции» с помощью масок или социальной дистанции. Таким образом, новый

культурный контекст пандемии все больше объективирует респираторную систему

и вмешивается в ее регулирование, чтобы не допустить распространения болезни,

что актуализирует необходимость рассмотрения социокультурного опосредования

регуляции дыхания.

Поскольку условия пандемии COVID-19 являются фактором риска срыва

адаптации и ухудшения психологического благополучия, а внимательность к сим-

птомам новой коронавирусной инфекции в большей мере приписывает респира-

торной системе новые смыслы и значения, то обе эти причины могут провоциро-

вать нарушения регуляции дыхания: так называемое дисфункциональное дыхание

(ДД, dysfunctional breathing). При ДД дыхательные движения для легочной венти-

ляции не соответствуют актуальным физиологическим нуждам для поддержания

гомеостаза и, как следствие, вызывают множество функциональных вегетативных

симптомов в различных системах тела – респираторной, мышечно-тонической,

нервной, пищеварительной, сердечно-сосудистой (Barker, Everard, 2015; Boulding et

al., 2016; Vidotto et al., 2019). Одним из наиболее известных вариантов ДД является

гипервентиляционный синдром (ГВС), при котором избыточная легочная вентиля-

ция приводит к излишнему выведению СО2. Это вызывает респираторной алкалоз

с вегетативными, психическими, алгическими и мышечно-тоническими наруше-

ниями, что в наиболее выраженной форме переходит в паническую атаку (Вейн,

Молдовану, 1988; Chaitow, Bradley, Gilbert, 2014). В субъективном плане данный

феномен ощущается как «трудность вдоха» и «невозможность глубоко вдохнуть»

(Вейн, Молдовану, 1988).

В зарубежной литературе на данный момент выделяют «первичное» ДД без

органических причин, подразумевая под этим понятием в большей мере психоло-

гические причины (такие как тревога, депрессия и т.д.), и «вторичное» ДД, при на-

личии кардиореспираторных или неврологических расстройств, при которых изме-

нение дыхательного паттерна является следствием основного органического забо-

левания (Jones et al., 2015; Vidotto et al., 2019). Поскольку ДД может возникать как

в связи с повышением уровня тревоги (Guyon et al., 2020; Han et al., 2000;
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Koniukhovskaia et al., 2021a), так и вследствие перенесенных респираторных орга-

нических заболеваний (Вейн, Молдовану, 1988; Chaitow, Bradley, Gilbert, 2014), то

во время пандемии COVID-19 актуальной задачей становится дифференциальная

диагностика при признаках дыхательного дискомфорта между проявлением трево-

ги при ДД (Chand, Khan, 2020) и разворачивающейся пневмонией COVID-19

(George et al., 2020), а также реабилитация уже переболевших COVID-19 пациентов

(Liu et al., 2020).

Ощущение трудности вдоха при ДД, вызванном повышением тревоги, может

восприниматься и интерпретироваться человеком как ощущение трудности вдоха

при заболевании COVID-19. По мнению J. Taverne с коллегами (2021), ДД часто

сбивает с толку врачей, т.к. пациентом могут предъявляться жалобы на кардиорес-

пираторные (одышку, жажду воздуха, затрудненное дыхание, вздохи, зевоту, боль

в груди, сердцебиение) и экстрареспираторные симптомы (сильная астения, сла-

бость, спутанность сознания, беспокойство, головокружение, парестезия и мышеч-

ные спазмы), что может соответствовать клинической картине COVID-19

(Gavriatopoulou et al., 2020). В связи с этим люди с ощущением трудности вдоха,

спровоцированного тревогой, могут чаще обращаться за медицинской помощью,

что может как повышать нагрузку на медицинскую систему, так и увеличить риск

заражения COVID-19, пока человек с ДД находится в медицинских учреждениях.

Хотя вышеперечисленные симптомы имеют функциональные причины, по данным

исследования по пандемии (Ringsberg, Lowhagen, Sivik, 1993), пациенты с ДД, по

сравнению с пациентами с бронхиальной астмой, обычно более подвержены стрес-

су, имеют более низкое качество жизни, имеют больше проблем, менее удовлетво-

рены социальной и семейной жизнью, страдают от значительно большего количе-

ства симптомов. Такая большая неудовлетворенность жизнью у пациентов с ДД

позволяет сформулировать задачу исследования личностных предиспозиций, кото-

рая может быть связана с переживанием большего психологического дистресса и

возникновения ДД (Менделевич, Соловьева, 2016).

Первая сложность исследования ДД связана с полисистемностью его симпто-

матики и неспецифичностью жалоб пациентов. Несмотря на длительную историю

изучения данного феномена (Da Costa, 1871), он рассматривался в различных от-

раслях медицины под разными наименованиями. В русскоязычной литературе фе-
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номены нарушения регуляции дыхания именуются «синдром нейрогенной гипер-

вентиляции» (Вейн, Молдовану, 1988), «нейроциркуляторная дистония» (Савкина,

2003), «органный невроз» (Токарева, 2004), «соматоформная дисфункция вегета-

тивной системы» (Чуркин, Мартюшов, 2004), «гипервентиляционный синдром»

(Дараган, Чикина, 2011; Трушенко, 2014), «вегетососудистая дистония» (Головаче-

ва, Парфенов, 2017), «кардионевроз» (Матюшенко, 2017, 2018), «анормальное ды-

хание» (см. Международную классификацию болезней (МКБ) 11 пересмотра –

https://mkb11.online). Кроме того, дыхательный дискомфорт является характерным

симптомом для невротических, связанных со стрессом, и соматоформных рас-

стройств, согласно МКБ-10 (https://mkb-10.com; https://icd.who.int/browse10/

2016/en).


[…]

0.741

Нет (N=1104) 27.83 7.37 Шкала восприни-
маемого стресса-10 Да (N=254) 29.61 6.92

1.826 0.177 -3.512
0.000

Нет (N=1104) 46.25 12.22 Ситуативная тре-
вожность Да (N=254) 49.53 12.05

0.344 0.558 -3.865
0.000

Нет (N=1104) 45.48 10.60 Личностная тре-
вожность Да (N=254) 44.61 10.04

3.401 0.065 1.2
0.23

14. Недостаток продуктов

Нет (N=1339) 17.49 9.97 Наймигенский оп-
росник Да (N=19) 24.47 10.11

0.001 0.971 -3.032
0.002

Нет (N=1339) 23.26 6.88 Обеспокоенность
влиянием пандемии Да (N=19) 25.84 8.99

3.905 0.048 -1.245
0.229

10306
0.155

Нет (N=1339) 6.96 3.30 Контроль распро-
странения панде-
мии Да (N=19) 7.53 3.53

0.018 0.892 -0.74
0.46

Нет (N=1339) 14.76 3.22 Понимание VS
ощущение симпто-
мов COVID-19 Да (N=19) 13.16 4.22

1.363 0.243 2.142
0.032

Нет (N=1339) 28.10 7.30 Шкала восприни-
маемого стресса-10 Да (N=19) 32.84 6.99

0.373 0.542 -2.812
0.005

Нет (N=1339) 46.76 12.23 Ситуативная тре-
вожность Да (N=19) 54.68 11.42

0.33 0.566 -2.808
0.005

Нет (N=1339) 45.24 10.48 0.239 0.625 Личностная тре-
вожность Да (N=19) 17.49 9.97 0.001 0.971

-2.401
0.016
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Продолжение Приложения 6.

Критерий ра-
венства диспер-
сий Ливиня

Коэффициент и
значимость (дву-

сторонняя)

Тип переживаемых
трудностей во вре-

мя пандемии
COVID-19 / шкалы

опросников

Ответ

M SD

F р Т-
критерий

U Манна
– Уитни

16. Другие трудности

Нет (N= 1263) 17.71 9.99 Наймигенский оп-
росник Да (N=95) 15.98 10.11

0.213 0.645 1.625
0.104

Нет (N= 1263) 23.42 6.80 Обеспокоенность
влиянием пандемии Да (N=95) 21.72 8.20

9.199 0.002 1.975
0.051

52161
0.033

Нет (N= 1263) 7.04 3.31 Контроль распро-
странения панде-
мии Да (N=95) 6.02 3.00

0.709 0.4 2.912
0.004

Нет (N= 1263) 14.70 3.23 Понимание VS
ощущение симпто-
мов COVID-19 Да (N=95) 15.28 3.31

0.187 0.665 -1.704
0.089

Нет (N= 1263) 28.22 7.26 Шкала восприни-
маемого стресса-10 Да (N=95) 27.39 7.99

1.33 0.249 1.073
0.283

Нет (N= 1263) 47.01 12.20 Ситуативная тре-
вожность Да (N=95) 45.01 12.82

0.464 0.496
1.532
0.126

Нет (N= 1263) 45.42 10.48 Личностная тре-
вожность Да (N=95) 44.02 10.67

0.029 0.864 1.25
0.212
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Приложение 7. Множественные сравнения по критерию Бонферрони ответов
на пункты опросника «Представления о коронавирусе и пандемии COVID-19»
в зависимости от временного интервала участия в исследовании в 2020 году

Зависимая
переменная

(I) Вре-
мя

(J) Время
Средняя
разность

(I-J)

Станд.
ошибка

p

июнь-сентябрь 0.725 0.177 0.000 апрель-
май октябрь-декабрь 0.173 0.133 0.579

апрель-май -0.726 0.177 0.000 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.553 0.17 0.006

апрель-май -0.173 0.133 0.579

1. До какой степени
существующая пан-
демия COVID-19
влияет на Вашу
жизнь? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.553 0.178 0.006

июнь-сентябрь -0.25 0.142 0.236 апрель-
май октябрь-декабрь -0.619 0.107 0.000

апрель-май 0.25 0.142 0.236 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.37 0.143 0.03

апрель-май 0.619 0.107 0.000

2. По Вашему мне-
нию, как долго про-
длится пандемия
COVID-19? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.37 0.143 0.03

июнь-сентябрь 0.201 0.154 0.57 апрель-
май октябрь-декабрь 0.185 0.115 0.324

апрель-май -0.201 0.154 0.57 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.016 0.155 1

апрель-май -0.185 0.115 0.324

3. По Вашему мне-
нию, в какой степе-
ни Вы имеете воз-
можность контро-
лировать распро-
странение пандемии
COVID-19?

октябрь-
декабрь июнь-сентябрь 0.016 0.155 1

июнь-сентябрь 0.083 0.171 1 апрель-
май октябрь-декабрь 0.823 0.128 0.000

апрель-май -0.083 0.171 1 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь 0.74 0.172 0.000

апрель-май -0.823 0.128 0.000

4. По Вашему мне-
нию, до какой сте-
пени предпринятые
меры помогают бо-
роться с пандемией
COVID-19?

октябрь-
декабрь июнь-сентябрь -0.74 0.172 0.000

июнь-сентябрь 0.175 0.160 0.831 апрель-
май октябрь-декабрь -0.547 0.121 0.000

апрель-май -0.175 0.16 0.831 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.721 0.162 0.000

апрель-май 0.547 0.121 0.000

5. Бывает ли, что
Вы ощущаете у себя
симптоматику ко-
ронавируса? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.721 0.162 0.000
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Продолжение Таблицы Приложения 7.

Зависимая
переменная

(I) Вре-
мя

(J) Время
Средняя
разность

(I-J)

Станд.
ошибка

p

июнь-сентябрь -0.099 0.21 1 апрель-
май октябрь-декабрь -0.479 0.157 0.007

апрель-май 0.099 0.21 1 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.38 0.211 0.217

апрель-май 0.479 0.157 0.007

6. До какой степени
Вы обеспокоены
распространением
COVID-19? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.38 0.211 0.217

июнь-сентябрь -0.052 0.199 1 апрель-
май октябрь-декабрь 0.098 0.149 1

апрель-май 0.052 0.199 1 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь 0.15 0.2 1

апрель-май -0.098 0.149 1

7. По Вашему мне-
нию, насколько хо-
рошо Вы понимае-
те, что такое
COVID-19? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь -0.15 0.2 1

июнь-сентябрь 0.551 0.207 0.024 апрель-
май октябрь-декабрь -0.305 0.156 0.15

апрель-май -0.55 0.207 0.024 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.856 0.21 0.000

апрель-май 0.305 0.156 0.15

8. До какой степени
наличие пандемии
COVID-19 влияет
на Ваши эмоции? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.856 0.209 0.000