ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Конюховской Юлии Егоровны на тему: «Психологические факторы дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология

Актуальность исследования

Дисфункциональное дыхание (ДД) описывает респираторное состояние, которое характеризуется ненормативными вариантами дыхания и затрагивает детей и взрослых, часто приводя к периодическим или хроническим жалобам (Barker N. Thevasagayam R., Ugonna K.; Kirkby J., 2020). Биохимические (CO₂ в конце выдоха), биомеханические аспекты (движения грудной клетки), респираторные симптомы (одышка), физиологические (сердечно-сосудистые эффекты), психологические (депрессия и тревожность), социальные аспекты (качество жизни, связанное со здоровьем) связаны с патологией и тяжестью дисфункционального дыхания (Vidotto L.S.; Carvalho C.R.F., Harvey A.; Jones M., 2019). Симптомы включают одышку; боль или стеснение в груди; головокружение; головную боль; сердцебиение; покалывание; усталость; гипервентиляцию; снижение толерантности к физической нагрузке и тревожность (Trompenaars A.M.P., Van Roest A.P.J., Vaessen-Verberne A.A.P.H., 2020). Многие модели дыхания могут появляться как физиологическая реакция на болезнь, но при отсутствии органических отклонений эти модели можно считать патологическими (Boulding R., Stacey R., Niven R., Fowler S.J., 2016). Дисфункциональность дыхания может проявляться независимо, но часто наблюдается у людей с сопутствующими респираторными проблемами, например, астмой. Симптомы дисфункционального дыхания, спровоцированного

тревогой, очень похожи на симптомы COVID-19, что затрудняет диагностику и приводит к чрезмерной нагрузке на систему здравоохранения.

COVID-19 – вирус, который называется коронавирусом тяжелого острого респираторного синдрома 2, или чаще SARS-CoV-2. Он начал распространяться в конце 2019 года и стал пандемическим заболеванием в 2020 году. Пандемия коронавирусной болезни 2019 года (COVID-19) привела к значительной смертности по всему миру. Для предотвращения распространения данного вируса было введено обязательное ношение масок в общественных местах и карантин, однако, изоляция и одиночество вызывают депрессию, беспокойство и другие проблемы с психическим здоровьем (Nahar Z, Sohan M, Supti K.F. et al., 2022).

5 мая 2023 года Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) объявила об окончании фазы пандемии COVID-19. Его симптомы могут включать: сухой кашель; потерю вкуса или обоняния; дисфункциональное дыхание по типу одышки и др. В настоящий постпандемийный период все вирусы мутируют. В конце 2020 года появление новых вариантов, представляющих повышенный риск для глобального общественного здравоохранения, побудило ВОЗ охарактеризовать некоторые из них как представляющие особый интерес (VOI). Среди них выделен Omicron BA.2.86 и разновидности вируса, вызывающие беспокойство (VOC). На фоне пандемии и её отсроченных последствий ученые и медицинские работники определяли приоритеты глобального мониторинга и исследований.

По данным исследователей Д. Йелин, Е. Виртхэйм и др. многие люди обнаруживали у себя длительные симптомы, вызванные COVID (Yelin D., Wirtheim E., Vetter P. et al., 2020). За ними закрепилось название «длительный COVID» или постковидный синдром, когда варьируются – от легких до тяжелых – респираторные, сердечно-сосудистые и неврологические симптомы. Они могут

сохраняться в течение недель или даже месяцев после первоначального заражения, иногда приводя к долгосрочным проблемам со здоровьем (Hossain M.J., Ahmmed F., Khan M.R. et al., 2022). При том, дисфункциональное дыхание входит в число симптомов как COVID-19, так и «длительного COVID», оно также может иметь множество других причин. К его возникновению приводят многие причины: астма, инфекцию грудной клетки, избыточный вес, курение, паническая атака.

В настоящее время в реальной клинической практике помимо медицински необъяснимых симптомов используется понятие *задыхание* (breathlessness), что также можно отнести к разновидностям дисфункционального дыхания.

Многие люди с необъяснимыми с медицинской точки зрения симптомами могут безуспешно обращаться к различным медицинским специалистам. Этиология их заболеваний может включать множественные причины, среди которые диагностируется клиническая депрессия или тревога. Поэтому лечение сопутствующей психологической проблемы часто может облегчить физические симптомы.

В монографии о современных философских проблемах естественных, технических и социально-гуманитарных наук под редакцией доктора философских наук, профессора В.В. Миронова (2006) подчеркивается, что характер изменений в методологии и теории познания обусловлен историческими этапами развития науки: от рецептурного знания – до обслуживания задач практики – к классической науке; от классической науки – к неклассической, от неклассической – к постнеклассической.

Однако в текущий момент можно найти такие отрасли науки, где еще не достигнута классическая стадия и они находятся на доклассическом рецептурном уровне. Например, практическая амбулаторная медицина существует как рецептурное знание. Она отличается эмпирической реакцией на каждый

конкретный случай и включает подготовку рекомендации по итогу фиксации о конкретной проблеме.

Начиная с изучения микробов Пастером и Кохом, через фармацевтическую революцию, развитие лабораторной диагностики и методов визуализации, а также фармакогеномику, основной тенденцией в научной революции в медицине была разработка диагностических и терапевтических методов, которые делают основной акцент на биологическую основу выявления заболеваний, минимизируя человеческое взаимодействие между врачом и пациентом [8], что виделось в качестве критерия истинности.

В терминологии Т. Куна такая аномалия как «эффект плацебо» в современной медицине бросает вызов биологической основе медицинской практики, поскольку именно психологические (биологически нейтральный мел, например), а не биологические факторы определяют действие лекарств. Такой факт-аномалия бросает вызов биологической парадигме, господствующей в медицинской науке, подобно тому, как аномалия приращения веса при прокаливании подвергала сомнению представления о свойствах флогистона в химии.

Постнеклассическая трактовка истины признает не только наличие субъекта в социальной реальности, но и его практическую роль, в том числе в социальном конструировании самой этой реальности, усложняя процесс получения истины до формулы: $O/S/P - S$, где O – объект, S – практический или познающий субъект, а P – практика. Критерий истинности – практика.

В этой связи предложенное в работе Конюховской Юлии Егоровны применение постнеклассической научной парадигмы для исследования дыхания видится оригинальным и необходимым.

Подводя итог вышесказанному, следует отметить, что в настоящее время пациенты с дисфункциональным дыханием высказывают врачу жалобы, которые

весьма сходны с проявлениями дисфункционального дыхания после заражения SARS-CoV-2, однако не имеют постковидного синдрома. В данном контексте дифференциальная диагностика причин дисфункционального дыхания различной этиологии представляется остроактуальной.

Новизна исследования

Научную новизну исследования Конюховской Юлии Егоровны определяет:

1. Применение теоретических положений психосоциального и культурно-исторического подходов к исследованию дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19.
2. Изучении воздействия пандемии COVID-19 как культурно-исторического события на психологическое благополучие населения, которое сопровождается возникновением особых значений и правил для поддержания благополучия респираторной системы из-за рисков заражения и распространения новой коронавирусной инфекции.
3. Разработке методов исследования дисфункционального дыхания и факторов, его обуславливающих, в том числе – адаптации и апробации Наймигенского опросника на русскоязычной выборке.
4. Компьютеризации разработанного диагностического комплекса для применения онлайн в условиях пандемии COVID-19.
5. Изучение распространенности дисфункционального дыхания как культурно обусловленного феномена в условиях пандемии COVID-19 и его связи с психологическим дистрессом.
6. Выделении социально-демографических предикторов возникновения дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19.

7. Доказательстве опосредующей роли индивидуальных представлений о коронавирусе и пандемии COVID-19 в возникновении дисфункционального дыхания.
8. Выделении личностной predisпозиции (личностных черт и стилей саморегуляции) возникновения дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19.
9. Применении методов структурного моделирования при обработке эмпирических данных для выделения психологических факторов, играющих роль предикции и протекции в возникновении дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19.

Научная значимость исследования

Научная ценность исследования Конюховской Юлии Егоровны состоит в том, что полученные новые данные расширили имеющиеся на данный момент в науке представления о психологическом опосредовании регуляции дыхания. Выделены факторы предикции и протекции дисфункционального дыхания с учетом демографических (пол, возраст, уровень образования, уровень дохода, тип проживания и т.д.), социокультурных (представления о коронавирусе и пандемии COVID-19) и психологических (психологический дистресс, стили саморегуляции и личностные черты) факторов.

Представлена структура детерминации и взаимосвязи психологических факторов при дисфункциональном дыхании: 1) психологический дистресс; 2) индивидуальные представления о коронавирусе и пандемии; 3) стили саморегуляции; 4) личностные черты в этиологии нарушения процесса дыхания в условиях пандемии COVID-19.

Практическая значимость исследования

Практическая значимость диссертации Конюховской Юлии Егоровны заключается в:

– ответе на актуальный запрос общества и медицины, касающийся изучения распространенности дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19;

– определении вклада демографических характеристик в возникновение дисфункционального дыхания, что позволяет выделить наиболее «уязвимые» группы населения из числа редко неинфицированных коронавирусом лиц;

– изучении структуры и взаимосвязи психологических факторов, таких как психологический дистресс, индивидуальные представления о коронавирусе и пандемии COVID-19, стили саморегуляции и личностные черты в детерминации дисфункционального дыхания во время пандемии COVID-19;

– выделении «мишеней» для дифференциальной диагностики и психологической коррекции на основе психологических факторов протекции и предикции дисфункционального дыхания;

– разработке методического комплекса, направленного на диагностику выраженности дисфункционального дыхания и связанных с ним психологических факторов;

– возможности использования полученных результатов в организации практической работы с целью диагностики, психокоррекции и профилактики дисфункционального дыхания у населения во время пандемий.

Достоверность и надежность полученных автором результатов

Достоверность и надежность результатов диссертационного исследования обусловлена проверкой психометрических качеств используемых опросников. Диссертантом были получены высокие коэффициенты альфа-Кронбаха при оценке психометрических характеристик «Наймигенского опросника».

Для проверки внешней конструктивной (конвергентной и дискриминативной) валидности исследуемого опросника оценивалась взаимосвязь между интегральным показателем «Наймигенского опросника» и его отдельными шкалами.

Диссертантом Конюховской Ю.Е. были обнаружены значимые коэффициенты корреляций Спирмена ($p < 0.01$) между всеми шкалами Наймигенского опросника со «Шкалой воспринимаемого стресса-10», Шкалами ситуативной и личностной тревожности по методикам Ч.Д. Спилбергера, опросником «Перечень симптомов – 32» (SCL-32), что свидетельствует о высокой конвергентной валидности «Наймигенского опросника». Методическим обоснованием для таких выводов служат, как отмечают А. Анастаси и С. Урбина, корреляции между новым и существующими аналогичными ему тестами при измерении примерно одинаковых конструктов.

Структура и завершенность диссертации

Структура и оформление диссертации Конюховской Юлии Егоровны соответствуют установленным требованиям. Содержание работы изложено на 279 страницах. Работа состоит из 5 глав, включающих анализ теоретических подходов, эмпирических исследований регуляции дыхания и её нарушений. Согласованы между собой постановка проблемы исследования и проверка психометрических характеристик методик, приведено подробное обсуждение полученных результатов. Список литературы состоит из 373 источника, среди которых 236 – на английском языке, 1 – на немецком.

Диссертационная работа Конюховской Юлии Егоровны – оригинальное исследование, в котором решена актуальная научная проблема, а именно выявлена *структура психологических факторов детерминации дисфункционального дыхания.*

Доказательность полученных результатов подтверждена публикациями на всероссийских и международных конгрессах и конференциях: The 28th European Congress of Psychiatry (Мадрид, Испания, 2020); Ломоносовские чтения, секция «Психология» (Москва, Россия, 2020); XV Национальный конгресс терапевтов (Москва, Россия, 2020); Психологические проблемы личности и общества в условиях эпидемиологической угрозы (Москва, Россия, 2020); Всероссийская конференция (с международным участием) Ассоциации когнитивно-бихевиоральных терапевтов «COVID и психическое здоровье» (Москва, Россия, 2021); 29th European Congress of Psychiatry (Virtual Congress, 2021); Всероссийская научная конференция с международным участием «Психология саморегуляции в контексте актуальных задач образования: к 90-летию со дня рождения академика РАО О.А. Конопкина» (Москва, Россия, 2021); 32th International Congress of Psychology (Прага, Чехия, 2021); «Психическое здоровье человека XXI века. Дети. Общество. Будущее» (Москва, 2021); «Психология и медицина: пути поиска оптимального взаимодействия» (Рязань, 2021); «Диагностика в медицинской (клинической) психологии: традиции и перспективы: к 110-летию Сусанны Яковлевны Рубинштейн» (Москва, 2021); X Московская международная научно-практическая студенческая конференция «Болезнь и здоровый образ жизни (памяти доцента Г.А. Адашинской» (Москва, 2021); IV Международная конференция «Цифровое общество как культурно-исторический контекст развития человека» (Коломна, 2022); 30th European Congress of Psychiatry (Прага, Чехия, 2022); 32th International Congress of Psychology (Любляна, Словения, 2022); 22th World Congress of Psychiatry (Бангкок, Таиланд, 2022); IX Международная конференция студентов и молодых ученых «Психология и медицина: пути поиска оптимального взаимодействия» (Рязань, 2022); 31st European Congress of Psychiatry (Париж, Франция, 2023); Ломоносовские чтения, секция «Психология» (Москва, 2023);

VII Международная научно-практическая конференция «Личностные и регуляторные ресурсы человека в условиях социальных вызовов» (Москва, Россия, 2023).

Результаты диссертационного исследования также апробированы в рамках научно-исследовательской работы по гранту Российского научного фонда по теме «Коронавирусная инфекция COVID-19 в контексте социально-психологических, клинико-психологических и психолого-политических исследований» (Проект РНФ № 21-18-00624, руководитель – член-корреспондент РАН В.Ф. Петренко).

Обсуждение вопросов и замечаний по теме диссертации

При понимании научной ценности выполненного исследования в процессе ознакомления с текстом диссертации возникли замечания, которые хотелось бы обсудить с соискателем:

1) На странице 93 в ходе проверки психометрических качеств опросника «Представления о коронавирусе и пандемии COVID-19» диссертант пишет, что ею был выбран для определения надежности по внутренней согласованности коэффициент альфа Кронбаха.

Коэффициент использован уместно, поскольку формула Кьюдера-Ричардсона применима лишь к тем тестам, в которых выполнение заданий оценивается как правильное, либо ошибочное, или, в общем, по принципу «все или ничего», что не относится к заданиям по типу шкалы Лайкерта, используемых диссертантом. Значение коэффициента надежности – согласованности Кронбаха первой компоненты показывает хорошую внутреннюю согласованности и составляет 0.710.

Альфа Кронбаха вычисляется по формуле [3]

$$\alpha = \frac{k}{k-1} \left(1 - \frac{\sum \sigma_i^2}{\sigma_y^2}\right),$$

где k — число заданий в тесте, $\sum \sigma_i^2$ — сумма дисперсий заданий, σ_y^2 — дисперсия для всего теста.

и обычно используется в исследованиях как индикатор надежности инструмента, шкалы или внутренней согласованности. Данные значения, как отмечает Л.Ф. Бурлачук, наиболее характерны для шкал опросников, где значения коэффициента Кронбаха находятся в диапазоне 0,6-0,8 (Бурлачук Л.Ф., 2006).

Однако по данным диссертанта, значение коэффициента надежности/согласованности альфа Кронбаха для второй компоненты составляет 0.420, а для третьей компоненты значение коэффициента надежности/согласованности альфа Кронбаха равняется 0.003.

Низкое значение согласованности по критерию альфа Кронбаха для третьей шкалы диссертант связывает с тем, что она состоит только из двух пунктов, которые образуют двухполюсную шкалу, т.е. имеют противоположное значение, образуя положительный и негативный полюса фактора.

Несмотря на низкое значение альфа Кронбаха для третьей компоненты, диссертант видит перспективным использование этой шкалы, поскольку, по ее словам она имеет значимую содержательную интерпретацию, которая позволяет выделить противоположное значение в понимании и поиске телесных ощущений COVID-19: т.е. чем больше респондент понимает симптомы COVID-19, тем меньше ищет их у себя.

Данное утверждение абсолютно правомерно, поскольку альфа имеет тенденцию увеличиваться с размером измерительного количественного инструмента. Об этом написано в публикациях об использовании альфа Кронбаха при разработке и представлении тестовых инструментов при разработке естественно научных исследований. Как правило, можно увеличить альфа до

0,70, просто добавив больше элементов в тест, если эти элементы не полностью отличаются от существующих элементов.

Для увеличения показателя внутренней согласованности диссертанту можно рекомендовать добавить задания, относящиеся ко второй и третьей компоненте.

2. К числу замечаний можно отнести также, что в Приложении 3. «Наймигенского опросника» пункт 5 переведен на русский язык неверно. В оригинале Наймигенского опросника пункт 5 звучит как «feeling confused», что согласно Кэмбриджскому словарю переводится как «ощущение сбитости с толку», а диссертант перевел его как «дезориентация, утрата контакта с окружающей действительностью».

Следует подчеркнуть, что замечания не снижают научную и практическую ценность диссертации, общего положительного впечатления.

Заключение по диссертационному исследованию

С учетом всего вышесказанного полагаю, что содержание диссертации Конюховской Юлии Егоровны на тему: «Психологические факторы дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19» соответствует специальности 5.3.6. Медицинская психология.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития клинической практики на современном этапе социально-технологического развития помощи пациентам с дисфункциональным дыханием.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета
доктор психологических наук, доцент,
профессор кафедры педагогики и педагогической психологии

Защиринская О.В.

21.11.2024 г.